
  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  CCEENNTTRROO  RREEFFEERREENNZZAA  LLUUPPOO,,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma 3, 43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

   
  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  22  
  

 

Sede Legale: P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 

info@parchiemiliaoccidentale.it – PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it – www.parchiemiliaoccidentale.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 
  

 
 

DETERMINAZIONE N.833 DEL 28 /11/2017 

 
 

OGGETTO: L.R. N.6 DEL 2.4.1996 “DISCIPLINA DELLA RACCOLTA E DELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEI FUNGHI 

EPIGEI SPONTANEI NEL TERRITORIO REGIONALE IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N.352 DEL 23 AGOSTO 1993”. 

TRASFERIMENTO SOMME SPETTANTI AGLI ENTI.  

ANNO 2017 PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

LA RESPONSABILE DOTT.SSA MARGHERITA CORRADI  

 

Visti: 

-l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL; 

- la L. 394/91 “Legge quadro sulle aree protette” (art. 13 c. 1);  

- la L.R. 6/2005 “ Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree naturali protette dei siti 

della Rete Natura 2000”;  

-la Legge n. 19/2009 della Regione Emilia Romagna; 

-la Legge n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna; 

-l’art. 4 del dlgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

-la determina n. 41/2017 di nomina delle posizioni organizzative 2017 del Direttore Generale dell’Ente di gestione per 

i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

-la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 28/02/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019; 

-la Delibera di Comitato Esecutivo n. 3 del 28/02/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 2017/2019; 

-i regolamenti dell'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale di contabilità, per disciplina dei 

contratti e di organizzazione; 

 

Rilevato che: 

-la Legge Regionale n. 15 del 30.05.1997 che stabilisce le norme per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di 

agricoltura; 

-la L.R. n. 13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di 

Bologna, Province, Comuni e loro unioni”, all'art. 40 comma 3 viene espressamente previsto che “Al fine di garantire 

continuità nell’esercizio delle funzioni, fino all’adozione dei provvedimenti di cui all’articolo 68, comma 3, le Province 

e la Città metropolitana di Bologna continuano ad esercitare le funzioni di cui alla L.R. 2.4.1996 n. 6 (Disciplina della 

raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei spontanei nel territorio regionale in applicazione della Legge 

352 del 23 agosto 1993); 
 

Vista la delibera n.65 del 26.07.2017 con la quale venivano approvate, per l’anno 2017, le modalità attuative relative 

alla L.R. 6/96 di cui sopra, stabilendo accordi fra gli Enti sottoscrittori per la gestione in forma associata del rilascio 

delle autorizzazioni alla raccolta dei funghi epigei ed in particolare attribuendo a questo Ente le seguenti competenze: 
 

• la vendita diretti dei tesserini autorizzativi presso la propria sede operativa di Corso Garibaldi, 50 a Piacenza, 

trattenendo nelle disponibilità del proprio bilancio il 10% del venduto; 

 

• il trasferimento alla tesoreria dell'Unione Montana Valli Trebbia e Luretta delle somme introitate al netto 

dell’aggio del 10%;  



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  CCEENNTTRROO  RREEFFEERREENNZZAA  LLUUPPOO,,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma 3, 43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

   
  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  22  
  

 

Sede Legale: P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 

info@parchiemiliaoccidentale.it – PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it – www.parchiemiliaoccidentale.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 
  

• il versamento, da parte dell'Unione Montana Valli Trebbia e Luretta, della quota spettante all'Ente di 

Gestione, nella misura del 2,20% sul totale degli incassi pervenuti entro il 31 ottobre 2017, a seguito del 

riparto tra gli Enti delle somme totale introitate. 

 

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere alle erogazioni delle spettanze per l’anno 2017 così 

come indicato nell'allegato “Elenco 1 – Tesserini raccolta funghi: somme incassate e da trasferirsi agli Enti preposti -” 

quale parte integrante al presente atto per un importo totale di : 
 

1. alla Unione Montana Valli Trebbia e Luretta, l’importo complessivo di € 1845,00 per la vendita dei permessi 

autorizzativi relativi all'intero territorio provinciale, comprensivo della somma di € 351,00 per il territorio 

dell'area ai fini economici del Consorzio Forestale di Ottone; 

2. alla Unione Alta Val Nure, l’importo complessivo di € 2.106,00 per la vendita dei permessi autorizzativi relativi 

all'intero territorio del Consorzio Agroforestale del Comune di Ferriere. 

 

Atteso che la spesa verrà sostenuta con i fondi stanziati ai Cap. 1188 “Trasferimento Unioni dei Comuni per tesserini 

funghi”  del PEG 2017 e già accertati al Cap. 3085 “Vendita tesserini funghi”; 
 
 

DISPONE 

per quanto indicato in narrativa 

1. di trasferire all'Unione Montana Valli Trebbia e Luretta la somma complessiva di € 1845,00 quale somma 

riscossa dall’Ente di Gestione , al netto dell'aggio spettante e di cui € 351,00 per la vendita dei tesserini validi 

per l'area di raccolta ai fini economici del Consorzio Forestale di Ottone; 

2. di trasferire all'Unione Alta Val Nure  l’importo complessivo di € 2.106,00  quale somma riscossa dall’Ente di 

Gestione , al netto dell'aggio spettante per la vendita dei tesserini validi per lo stesso territorio; 

3. di imputare la somma accertata di € 4390,00 al Cap. di entrata n. 3085 “Vendita tesserini funghi”; 

4. di impegnare: 

• la somma di € 3951,00 al Cap.1188 “Trasferimento Unioni dei Comuni per tesserini funghi ” del PEG 2017 

che presenta la necessaria disponibilità: 

5. Di dare atto che la presente determina:  

- va inserita nel registro delle determinazioni;  

- va pubblicata per estratto ai sensi della L. 394/91 art. 13, per la durata di 7 giorni nell'albo dei Comuni interessati e 

nell'albo dell'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale. 

 
Il Responsabile dell'Area Vigilanza Ambientale e 

 Responsabile Gestione Faunistica 

Dott.ssa Margherita Corradi 

 

 

 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo  

 €3951,00  Cap 1188 -  Impegno n. _884/885______ Bilancio di Previsione esercizio 2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Alessandra Maestri 

 


